
Қазақстан Тәуелсіздігіне 30 жыл аясында ӛткізілетін 

31 мамыр – Саяси қуғын-сүргін және ашаршылық құрбандарын еске 

алу күніне арналған «Зұлмат жылдардан сыр шерткен кӛрме» атты 

тарихи-құжаттық ақпараттар кӛрмесінің  

ТҰЖЫРЫМДАМАСЫ 

 
Ӛлі риза болмай, тірі байымайды. 

(Қазақ мақалы) 

 
Ел үшін еңбек етсең халқың сүймек, 

Біз үшін отқа, суға түсіп жүр деп. 

Ер өлсе де, еңбегін ел өлтірмес, 

Неше мың жыл өтсе де тарих білмек. 

 Сұлтанмахмұт Торайғыров 

 

История – это наука о том, чего уже нет и не будет. 

    Поль Валери (Из книги Б. 

Рамазанова «Исторические встречи» 

 

Прошлое всегда с нами, и все, что мы собой представляем, все что имеем, 

исходит из прошлого. Мы – его творение, и мы живем, погруженные в него. 

Не понимать этого и не ощущать прошлое, - значит не понимать 

настоящего 

      Джавахарлал Неру 

 

 

 

Кӛрменің мақсаты: Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу. Зиялы 

ұлт азаматтарының ӛмір жолдары, еңбектері жайлы ақпараттарды ұсыну 

арқылы 1927-1953 жж. ақтаңдақтар ақиқатын, тарихи шындықты оқырман 

қауымға, жас ұрпаққа жеткізу, тереңірек таныстыру. Ӛткен тарихымыздан 

тағылым ала отырып, жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарына тағзым ету. 

XX ғасырдың 1937-1938 жылдардағы  сталиндік жүйенің «Үлкен террор» 

атты саяси қуғын-сүргіні қазақ даласын қанға бӛктіріп, қаншама жазықсыз 

халықты атты, темір торға тоғытты, итжеккенге айдады және басқа да 

зорлық-зомбылықтардың небір түрін жасады. 2 миллионға жуық адам қаза 

болып, тағы миллиондай адам жан сауғалап, елден босып кетті. Одан кейінгі 

саяси репрессия қазақ қоғамының элитасын жаппай қырғынға ұшыратты. 

Саяси себеппен 103 мың адам сотталып, оның 25 мыңы ату жазасына кесілді. 

Қазақстан аумағында 11 жазалау лагері құрылып, онда сотталғандар мен 

олардың отбасылары адам тӛзгісіз қиын жағдайда күн кешті.  

Қуғын-сүргіннің зобалаңын қазақтар ғана емес, Қазақстанға еріксіз, 

күшпен жер аударылып келген 1,5 миллион ӛзге этнос ӛкілдері де кӛрді. 



Қазақ халқының жанашырлығы мен кӛмегінің арқасында олар жан сақтап, 

аман қалды. 

Еліміз Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстан Республикасының Жоғарғы 

Кеңесі жаппай саяси қуғын-сүргіндерге ұшыраған адамдарға қатысты 

әділеттілікті қалпына келтіру, осы қуғын-сүргіннің барлық құрбандарын 

ақтау, оларға тигізген моральдық және материалдық залалды қазіргі уақытта 

барынша мүмкін болатын ӛтеуді қамтамасыз ету мақсатында 1993 жылғы 14 

сәуірде «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау туралы» Заң 

қабылдады. 

Тарихтан тағылым – өткенге тағзым. Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы 

Назарбаев «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық 

мақаласында: «Әрбір жұрт тарихтан ӛзінше тағылым алады. Ӛткен ХХ ғасыр 

халқымыз үшін қасіретке толы, зобалаң да зұлмат ғасыр болды. Біз тарихтың 

сабағын айқын түсінуіміз керек» деп атап ӛтті. Қазақстандағы саяси қуғын-

сүргін құрбандарын мәңгі есте сақтау мақсатында, Тұңғыш Президентіміз 

Н.Ә. Назарбаевтың 1997 жылғы 5 сәуірдегі Жарлығымен 31 мамыр – саяси 

қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күні болып жарияланды. Осы күнге орай 

әл-Фараби атындағы кітапхана Қазақстан Тәуелсіздігінің 30 жылдығы 

аясында Саяси қуғын-сүргін және ашаршылық құрбандарын еске алу күніне 

арнаған «Зұлмат жылдардан сыр шерткен кӛрме» атты тарихи-құжаттық 

ақпараттар кӛрмесін ұсынды. 

 

Кӛрменің оқырмандық бағыты: Кітапхана пайдаланушылары – ЖОО-ның 

студенттері мен профессор-оқытушылар құрамы, докторанттар, 

магистранттар, кітапхана қызметкерлері, колледж және мектеп оқушылары, 

кӛпшілік қауым. 

 

Ӛтетін орны: Әл-Фараби кітапханасының ғимараты, фойе, 2-қабат, 31.05.-

11.06.2021 ж. 

 

Кӛрме бӛлімдері: 

1. Зұлмат жылдардан сыр шерткен кӛрме; 

2. Аштық жайлаған дала; 

3. Зұлмат жылдар қасіреті; 

4. Алашордашылар және саяси қуғын-сүргін; 

5. Алаш туы астында; 

6. Алаш айтқан асыл сӛз.  

 

Кӛрме құжаттары: Дәстүрлі кітаптар, мерзімді басылымдар, электронды 

презентациялар, фотоматериалдар, деректі фильмдер мультимедиялық 

флипчарт арқылы ұсынылды. 

 

Кӛрменің мультимедиялық флипчарт арқылы ұсынылған бӛлімінде 1920-

1930 жылдардағы қуғын-сүргін құрбандары мен ашаршылық нәубетіне 

арналған Алматы қаласы Ішкі саясат басқармасының әлеуметтік тапсырысы 



аясындағы тікелей қолдауымен «Адырна» ұлттық-этнографиялық бірлестігі 

қоғамдық қоры шығарған жинақ ұсынылып отыр. Жинақтың бірінші 

дискісінде видео және фото материалдар топтастырылған. Онда деректі 

фильмдер орын алған. Ал екінші дискіде қуғын-сүргін құрбандарының 

әндері мен күйлері топтастырылған. Үшінші дискіде «1920-1930-шы 

жылдардағы Қазақстандағы ашаршылық және алаш азаматтары» атты 

Республикалық ғылыми-практикалық конференция материалдары 

жинақталған. Дискі жинағында Алматы қаласы тарихы музейінің, Қазақ 

радиосы «Алтын қорының», «Жерұйық» қоғамдық бірлестігінің, режиссер 

Еркін Рақышевтың материалдары пайдаланылды. 

 

Ашаршылық туралы және Алаш арыстары туралы деректі фильмдер: 

  «Ашаршылық» деректі фильмі. Режиссері Еркін Рақышев 

 «Ұлы дала зары» кӛркем фильмі. Режиссері Марина Кунарова, 

продюсері Ернар Маликов. 

 Зұлмат. Зулмат. Геноцид в Казахстане. Ашаршылық туралы деректі 

фильм 

 Зауал. Ашаршылық туралы деректі фильм. Режиссері Ернат Бапанов, 

сценариін жазған Нұрлан Қабдайұлы 

 «Алаш орда» деректі фильмі. Режиссері Қалила Омаров 

 «Тұрар Рысқұлов» деректі фильмі. Режиссері Еркін Рақышев 

 «Нығмет Нұрмақов» деректі фильмі 

 Алаш туы астында. Деректі фильм. 2-бӛлім. 

  «Беймәлім Алаш». Тұрағұл Абайұлы. Деректі фильм. «Қанмен 

жазылған хат» арнайы тележобасы. Фильмнің авторы – Жұрағат Баман, 

режиссері – Бақыт Найзабеков. 

 

Мемлекеттігі жоқ ел – жетім ел. 

Ә. Бөкейхан. 

 

«Алаш» туы астында 

Куә болсын арымыз! 

Көркейтуге Алашты 

Құрбандық біздің жанымыз! 

Жасасын, Алаш, жасасын!!! 

С.Торайғыров. 

Кӛрмеге қысқаша шолу 

Кӛрменің бірінші бӛлімі Қазақстандағы ұлт-азаттық кӛтерілістер 

тарихына арналды. 

Кӛрменің екінші бӛлімі XX ғасырдың 1921-1933 жылдардағы нәубет – 

ашаршылық тақырыбына арналды. Тарихқа кӛз жүгіртер болсақ, қазақ 



халқы бір ғасырда үш бірдей ашаршылықты бастан кешкенін байқаймыз. 

Оларды 1919-1922 жылдардағы аштық (1,5 млн адамды алып кеткен), 1931-

1933 жылдардағы аштық (2,5 млн адам) және 1946 жылдары болған аштық 

деп қарастыруға болады. Осы тақырыпқа байланысты кӛптеген тарихи-

танымдық зерттеу кітаптары, пьесалар жазылды, деректі фильмдер жарық 

кӛрді. Атап айтсақ, белгілі америкалық тарихшы Сара Камеронның ағылшын 

тілінен аударылған, саясаткер Досым Сәтбаевтың жеке қорының қолдауымен 

жарық кӛрген «Аштық жайлаған дала: Ашаршылық, озбырлық және 

Кеңестік Қазақстанды орнату» атты еңбегі, Майлиннің 1921 жылғы 

ашаршылық туралы жазылған «Берен», «Қырманда» атты повестері, 

«Күлпәш», «Ашаршылық құрбаны», «Айт күндері» деген әңгімелері, Нұрхан 

Ахметбеков пен Нұрлыбек Баймұратовтың поэмалары, Жүсіпбек 

Аймауытовтың «Елес» деп аталатын әңгімесі болды. Ал Жақан Сыздықовтың 

1927 жылы жазылған «Әлі қарттың әңгімелері» дейтін поэмасы 1940 жылы 

кітап болып шыққан бойында ӛртелді. 

Балғабек Қыдырбекұлының «Алатау» атты романы, Адам Мекебаевтың 

«Құпия қойма», Валерий Михайлов сол тұста «Хроника великого джута» 

деген деректі романын баспаға ұсынса, 2017 жылы мамырда мұның 

«Великий джут» «Ғаламат жұт шежіресі» деген атпен аударылып, бірнеше 

рет кітап болып шықты. Бұлардан басқа, Ш.Мұртазаның «Қызыл жебе» 

(«Тамұқ», «Қыл кӛпір» бӛлімдері), С.Елубайдың «Ақ боз үй», З.Жәкеновтің 

«Зұлмат» романдары, С.Жүнісовтің «Заманай мен Аманай», М.Мағауиннің 

«Сары қазақ», Н.Ақыштың «Рақымсыз кӛктем», Н.Қапалбекұлының 

«Жерошақтың түтіні» кітаптары қойылды. 

Үшінші бӛлім «Зұлмат жылдар қасіреті» деп аталып, бұл бӛлімге 

саяси қуғын-сүргін тақырыбындағы кітаптар қойылды. Қазақстанда 1928 

жылы орын алған қазақ байларын кәмпескелеу саясаты шын мәнінде кеңестік 

құрылысқа қарсы «әлеуметтік қауіпті элементтерді» іздестіруге, оларды 

еріксіз жер аударуға ұласты. 1930 жылы басталған байларды тап ретінде жою 

науқаны саяси қуғын-сүргінге жаңа қарқын берді. Жаппай жазалау үзіліссіз 

жүргізіліп, 1937 жылдың 30 шілдесінде КСРО ішкі істер халық 

комиссариатының бұйрығымен қырып-жою операциясы бұрын-соңды болып 

кӛрмеген қарқынымен күшейтілді. Осы уақыттан 1938 жыл аралығында 

Қазақстанда 25833 адам партиядан шығарылып, олардың 8544-і «Халық 

жаулары» не олардың «сыбайластары», «әлеуметтік жат элементтер» ретінде 

айыпталды. Белгілі қазақ зиялылары, Алаш қайраткерлері түгелге жуық 

жазаланды. Қуғын-сүргін басталған жылдан Сталин дүниеден ӛткенге (1953 

жылға) дейін Қазақстанда 103 мың адамға саяси айып тағылып, оның 25 

мыңы ОГПУ-НКВД үштіктері үкімімен, сот үкімімен атылды. Олар негізінен 

халықтың қадірлі азаматтары, ұлттың қаймақтары еді. 1937 жылдан бастап 

«Отанын сатқандар» қатарына жатқызылған халықтарды депортациялау 

басталды. 



1943-1944 жылдары Қазақстанға 507 мың адам жер аударылды, олардың 

ішінде поляктар, қарашайлар, шешендер, ингуштар, тағы басқалары болды. 

Сталиндік зұлмат тұтас ұлттарды сойқан саясаттың құрбаны етті. 

Қазақстанға осы кезеңде 1 миллион 210 мың адам жер аударылған екен. 

Кешегі қуғын-сүргіннің зардабын тартқан ұлттар бүгінгі күні қазақ халқымен 

бірге ӛмір сүріп, біте қайнасты. Қазіргі кезеңде олар тәуелсіз Қазақстанды 

гүлдендіру, кӛркейту мақсатында берекелі бірлікте, тату тірлікте тізе қосып, 

еңбек етуде.  

Кӛрменің 4, 5, 6 бӛлімдері «Алашордашылар және саяси қуғын-

сүргін», «Алаш туы астында», «Алаш айтқан асыл сӛз» деп аталып, 

аталған бӛлімдерге «Алашорда» үкіметінің мүшелері, зиялы қауым 

ӛкілдерінің еңбектері және олар туралы жазылған тарихи құжаттық кітаптар 

қойылды. 

1917 жылы 5-13 желтоқсан Орынборда ІІ-Жалпықазақ съезі ӛткізілді. 

Съезде Б. Құлманов және орынбасарлары Ә. Бӛкейханов, А. Кенесарин, Х. 

Досмұхамедов, О. Қарашевтың тӛрағалық етуімен «Алашорда» үкіметі 

құрылды. Алашорданың орталығы – Семей қаласы, халық Кеңесін (үкіметін) 

– Ә. Бӛкейханов басқарды. Съезден кейін «Алашорда» автономиясының 

Батыс бӛлімі – Жаһанша және Халел Досмұхамедовтар басқарған «Ойыл 

уалаяты» құрылды. 

«Алаштың» басты мақсаты – қазақ қоғамын бірте-бірте ӛзгертіп, заманға 

бейімдеу еді. Бұл біздің жедел жаңғыру, яғни модернизация бағытымызға да 

сай келеді... Алаш арыстары бізге мемлекеттік идеясын ту етіп кӛтеруді 

табыстап кетті... Алаштың асыл аманаты бізге тарихи-мәдени 

бірегейлігімізді, қарапайым тілмен айтсақ, қазақы қалпымызды қасиеттеп 

сақтауға міндеттейді. Алаштың асыл аманаты бізді ауызбірлігімізді 

күшейтуге шақырады. «Біз бай, білімді, әрі күшті болуымыз керек. Бай болу 

үшін – кәсіп, білімді болу үшін – оқу керек. Ал күшті болу үшін – бірлік 

керек.» (Ә. Бӛкейхан). 

 

Кӛрменің нәтижелігі: Ӛткен тарихымызды санамызға сіңіріп, болашақ 

ұрпаққа Алаштың асыл аманаты тарихи-мәдени бірегейлігімізді, тілімізді, 

қазақы қасиетімізді сақтауға, тәуелсіздігімізді дәріптеуге үлес қосу. 
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